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Gratis tilbud til boligejere skåner klimaet for 
flere hundrede ton C02

 

Mere end 1.700 boligejere i Slagelse Kommune har over de seneste 
10 år haft besøg af en energirådgiver fra Energitjek Slagelse. Til stor 
gavn for både klimaet og boligejerne. 
 
Skal vi i Danmark i mål med 2030-målsætningen om en 70%-reduktion i udledningen af 
drivhusgasser, er vi i høj grad afhængige af, at vi formår at sænke energiforbruget i vores hjem og 
boliger. Energistyrelsen anslår, at lige knap 40% af landets samlede energiforbrug går til 
opvarmning, køling, lys og ventilation i bygninger, hvilket gør boliger til et vigtigt indsatsområde i 
klimaindsatsen. 
 
Blandt andet derfor indgik Slagelse Kommune i 2013 et samarbejde med Envafors i Slagelse om 
finansieringen af gratis energirådgivning målrettet boligejere i hele kommunen. Hen over foråret 
2024 skal en større kundetilfredshedsundersøgelse afdække, hvor stor en succes ordningen har 
været, fortæller Janek Wismann, der er energirådgiver i virksomheden. 
 
”Vi får løbende tilbagemelding fra de boligejere, vi har rådgivet - og her er tilfredsheden generelt 
meget høj. Foruden at hjælpe kunderne til at spare på energiregningen og få et bedre indeklima i 
hjemmet, viser vores egne beregninger, at vi i de 10 år, vi har eksistereret, har sparet klimaet for 
mange hundrede ton CO2. Alene i 2022, hvor vi lavede godt 200 energitjek, kunne vores 
forbedringsforslag have lettet klimaet for op mod 288 ton CO2, hvis boligejerne valgte at følge 
samtlige af vores anvisninger”. 
 

Det skal kunne betale sig at udlede mindre 
Selvom de fleste er glade for at gøre noget godt for klimaet og miljøet, er det sjældent det, der får 
boligejerne til at booke et af de gratis energitjek, fortæller Janek Wismann: 
 
”For at få folk med på den grønne omstilling, skal den være billigere end alternativet. Selv kunne 
jeg heller ikke finde på at anbefale en kunde at skifte isolering eller varmekilde, hvis ikke det kan 
svare sig økonomisk”.  
 
Inden besøget af energirådgiverne bliver boligejerne derfor altid bedt om at sende data for deres 
el- vand- og varmeforbrug, for at energirådgiverne bedst muligt kan rådgive kunden under 
besøget. 
 
”Forskellen på en dårlig isoleret bolig med oliefyr og den samme bolig med god isolering, 
energieffektive ruder og fjernvarme kan være mange tusind kroner om året. Energioptimeringer i 
hjemmet er derfor ofte rigtig godt givet ud,” fortæller Janek Wismann. 
 

Energikrise skabte travlhed  
Da energipriserne begyndte at stige voldsomt hen mod slutningen at 2021, gjorde interessen for 
det gratis energitjek det også. Energitjek lå i flere måneder vandret for at kunne følge med, hvor 
særligt boligejere med en ældre bolig var interesserede i gode råd og vejledning til, hvordan 
energi- og varmeregningen kunne mindskes. 
 
I dag har interessen lagt sig lidt igen, fortæller Janek Wissmann, der gætter på, at det skyldes en 
kombination af, at den værste krise er drevet over, og at fleste er trætte af at høre om energikriser:  
 
”Krisen lærte dog mange, hvor udsatte de var, og hvor dyrt det kan være at have den forkerte 
varmekilde eller en dårlig isolering. Energitjekket er 100% gratis og uforpligtigende, så jeg håber 
da, at flere vil gøre brug af tilbuddet, så færrest muligt havner i lignende situationer i fremtiden, 
som dem vi så, da energikrisen var på sit højeste. 
 
Energitjekket er et tilbud, som gælder for alle boligejere i Slagelse Kommune. 


